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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je záškoláctví a jeho prevence na druhém stupni

základních škol. Záškoláctví patří v současnosti k závažným problémům v chování dětí

ve školách a jeho neřešení může mít vážnější důsledky pro celou společnost. Nemalé

procento žáků kvůli vysoké absenci a záškoláctví nedokončí ani základní školu a to je

v dnešní době, která klade důraz na vzdělání a co nejvyšší kvalifikaci, velikým

problémem. Toto téma jsem si vybrala, abych poukázala na zvyšující se míru výskytu

tohoto jevu, snažím se zvýšit pozornost učitelů a rodičů na jednotlivé žáky, kteří jsou

tímto jevem ať už v současnosti nebo v budoucnosti ohroženi. Dalším důvodem výběru

tématu je snaha o uplatnění mých zkušeností s dětmi jako instruktorka volnočasových

aktivit na táborech a víkendových akcích.

Cílem práce je zmapovat zvyšující se rizika způsobená záškoláctvím. Teoretická

část práce se zabývá charakterizováním pojmu záškoláctví, vyčlenění jeho forem

a kategorií, popsání příčin vzniku záškoláctví a snah o porozumění dětem, které za

školu chodí. Jsou zde popsány nejdůležitější faktory vniku tohoto negativního jevu

v chování dětí a způsobů jeho odhalování a řešení. Práce se v závěru zaměřuje

na prevenci a její možnosti. Pro potřeby teoretické části práce bylo využito odborných

publikací zabývajících se problematikou záškoláctví, možnostmi prevence

na základních školách a legislativy zabývající se záškoláctvím.

Empirická část se skládá ze dvou výzkumných částí. První část je podložená

dotazníkovým šetřením, zkoumá záškoláctví u žáků druhého stupně základních škol,

konkrétně jeho důvody a míru. Druhá část empirického výzkumu je tvořena rozhovory

s odbornými školskými pracovníky o prevenci záškoláctví na jejich školách.

Poznatky bakalářské práce mohou posloužit studentům píšícím práci o stejném

nebo podobném tématu. Dále je práce určená zájemcům o problematiku záškoláctví pro

rozšíření či ucelení jejich poznatků. Výsledky výzkumného šetření přiblížují čtenáři

současnou situaci záškoláctví na druhém stupni základních škol.

Informace a zákony použité v bakalářské práci jsou aktuální k 8. 12. 2014.
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁŠKOLÁCTVÍ

Záškoláctví lze charakterizovat jako útěk z vyučovací hodiny nebo nedostavení

se do školy bez omluvenky, nebo s omluvenkou zfalšovanou (Jedlička, Koťa, 1998,

s. 46).

Z tohoto tvrzení zřetelně vyplývá, že se problém vyskytuje ve školském

prostředí. Anglicky se záškoláctví řekne „truancy“, což dříve znamenalo tulák, žebrák

nebo chudák, ale dnes se význam tohoto slova posunul dále, konkrétně tedy k jevu

záškoláctví, potažmo absenci ve škole. Dítě tímto jednáním porušuje nejenom školní řád

(pravidla vymezená školou), ale také zákon, ve kterém je stanovena povinná školní

docházka. Útěk ze školy i případné nedostavení se do školy (ve většině případů bez

omluvenky) má individuální nebo skupinovou formu. Jde o porušení základní

povinnosti vyplývající ze sociální role žáka. Záškoláctví může jedince dovést a dát mu

příležitost k rovíjení dalších asociálních či antisociálních činností.

Chris Kyriacou tvrdí, že „záškoláctvím trpí nejen jedinec, který se ho dopouští,

ale i celá společnost, protože jeho důsledkem jsou špatné studijní výsledky žáků, jejich

horší uplatnění v životě i kriminální činnost. Míra záškoláctví je také indikátorem

správné funkce vzdělávacího system” (Kyriacou, 2005, s. 44). Z tohoto tvrzení můžeme

odvodit, že za úniky ze škol nemůže jen samotný žák, ale i školní prostředí, ve kterém

se vyskytuje.

Zdeněk Martínek definuje záškoláctví „jako úmyslné zameškávání školního

vyučování, kdy žák o své vlastní vůli, ve většině případů bez vědomí rodičů, nechodí do

školy a neplní školní docházku“ (Martínek, 2009, s. 97). Z autorovy definice lze

odvodit, že si je žák plně vědom svých činů, a rodiče většinou nevědí o nežádoucím

a rizikovém chování svých dětí. Dítěti se bez omluv navyšuje absence ve škole, proto

se často uchyluje k podvodu ve formě falešných omluvenek. Často také dochází

k případům, kdy rodiče o úniku ze školy vědí a sami mu omluvenku napíší.

„Pojmem záškolák označujeme žáka, který nemá pro absenci legální důvod

(neomluvená nepřítomnost)” (Kyriacou, 2005, s. 44).
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Podle Lazarové (Lazarová, 1998, s. 38) jsou úniky ze škol definované také jako

nechuť k práci, která se často objevuje i u dospělých. Děti s tímto problémem nedokáží

bojovat, a proto se z nich stávají záškoláci.

S pojmem záškoláctví pracuje i Kraus s Hroncovou, kteří považují záškoláctví

za sociálně patologický problém, konkrétně za výchovné problémové chování, které

se odchyluje od přijatých norem a zvyků společnosti. Podstatnou součástí záškoláctví

je fakt, že tento patologický jev, může být spouštěčem dalších druhů patologického

jednání nebo se objevuje už v komplexu několika patologických jevů. Jako záškoláctví

můžeme tedy označovat úmyslné zameškávání školního vyučování, většinou bez

vědomí rodičů. Je to forma útěku žáka ze školy. Nejvíce se objevuje v období

prepuberty a puberty, kdy se počet zameškaných hodin zvyšuje. Patologického jevu

se dopouštějí žáci, kteří neplní nebo nejsou schopni plnit školní povinnosti a v důsledku

toho se dostávají do stresujících situací ve škole i doma (Kraus, Hroncová, 2007,

s. 293).

Stankowski popisuje ve své knize záškoláctví jako „Útěk – jak vyplývá z obsahu

názvu – je odhodlaná touha uniknout něčemu nebo někomu, a tedy v případě útěku

můžeme směle položit otázku před čím, majíc jistotu, že jedinec bez patologických

poruch a vědomí na ně odpoví logickým způsobem.” Z uvedeného popisu můžeme

chápat záškoláctví jako speciální druh útěku, jejichž podklad spočívá v patologických

stavech osobnosti (Stankowski, 2003, str. 50).

Dále můžeme odvodit, že společným jmenovatelem pro záškoláctví bývá často

narušená výchova, patologické sociální prostředí, případně narušené sociální a mravní

chování žáka.

1.1. Formy záškoláctví

Hned na začátku rozdělení záškoláctví je důležité uvést nejznámnější

a nejdůležitější formy záškoláctví od některých významných autorů, které jsou

postavené na promyšlenosti či afektovanosti, na pobavení či strachu.
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Záškoláctví impulzivního charakteru

Žák se bez promyšlení důsledků rozhodl odejít ze školy v průběhu výuky. Poté

kdy nedokáže vymyslet žádné řešení své situace, se žáka zmocňuje strach z možných

důsledků. Za jediné řešení považuje pokračování v chození za školu, dokud na to někdo

nepřijde nebo nenajde adekvátní výmluvu či způsob řešení situace. Toto jednání může

trvat až několik dnů (Martínek, 2009, s. 97).

Záškoláctví účelové, plánované

Hodiny, které dítě zamešká má vybrané a celé jednání má promyšlené. Do školy

nechodí, aby si nezhoršilo průměr v daném předmětu. Mnohdy se jedná o žáky s velmi

dobrým až vynikajícím prospěchem. Vyhýbají se testům nebo zkoušení a záškoláctví

berou jako užitečné pro udržení dobrého studijního průměru. Rodiče proto děti v tomto

jednání podporují a píšou jim omluvenky (Martínek, 2009, s. 97).

Záškoláctví jako reaktivní akt

U tohoto typu je hlavním důvodem chození za školu strach. Žák má strach

z neúspěchu, posměchu, případně i násilí. Z toho vyplývá, že je to dlouhotrvající akt

(dítě se už setkalo s podobnými situacemi), ale samotný únik ze školy nemá žák nijak

promyšlený a jedná impulsivně. Napadá ho při cestě do školy. Není to tedy vyhnutí

se výuky kvůli zábavě, ale kvůli negativním faktorům v samotné škole. Dítě již při cestě

domů vymýšlí výmluvy a snaží se ospravedlnit (Lazarová, 1998, s. 39).

Záškoláctví jako výbuch

Dítě vidí únik jako jediné řešení svých problémů ve škole. Může v tom figurovat

i strach z rodičů a učitelů. V tomto případě dochází k dlouhodobé frustraci, žák

[…]

kolektiv. Právě takoví jsou vhodným terčem pro šikanu, případně daleko snadněji
ovlivnitelní k přístupu k drogám.

3.6.4. Besedy a osvětové akce
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Zde naše škola využívá spolupráci se subjekty uvedenými v kapitole 3.1.Formy
besed a různých neformálních setkání se staly již nedílnou součástí výuky v předmětu
Výchova k občanství a zdraví a velmi se osvědčují.

3.6.5. Spolupráce s rodiči

Naprosto nenahraditelná oblast celého programu. Spolupráce s rodiči funguje na
několika úrovních :

- individuální pohovory s rodiči
- třídní schůzky SRPDŠ
- netradiční setkání učitelů s rodiči (pozemek školy)

3.7. Další aktivity na škole

Kromě různých metod práce s dětmi ve výuce využije naše škola v tomto školním roce i
řadu dalších aktivit pro děti :

- Lyžařské kurzy pro žáky 7. ročníků
- Sommercamp – letní setkání dětí ze 3 států
- Turnaj tříd ve florbalu
- Soutěž o nejvšestrannějšího atleta a atletku
- Sportovní den
- Výstavu ručních výrobků dětí
- Ekologický kurz
- Exkurze
- Výstava výtvarných prací
- Meziškolní soutěže a olympiády
- Školní akademie I. a II. stupně
- Zahradní slavnost (školní pozemek)
- Branně – turistický kurz
- Účast na sportovních soutěžích všech stupňů pořádaných AŠSK
- Aktivní zapojení dětí do soutěže „Panenka pro „UNICEF“
- Aktivní zapojení dětí 8. ročníků do akce „Deky pro potřebné“
- Školní výlety žáků všech ročníků

3.8. Volnočasové aktivity na škole

Aktivní využití volného času dětí patří k nejrizikovějším oblastem v boji proti
negativním jevům. Právě v tomto úseku dne jsou děti nejvíce vystaveny nebezpečí.
Proto je nezbytně nutné, aby velmi dobře fungovali všechny organizace a spolky, které
mohou dětem nabídnou smysluplné využití svého volného času. Naše škola nabídne
dětem tyto volnočasové aktivity ve formě kroužků a nepovinných předmětů :

- Numero – (rozšiřující matematika) – 2 x
- Angličtina (pro 1. a 3. ročník)
- Dramatická výchova
- Sborový zpěv
- Florbalu
- Posilování a zdravá výživa
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- Zdravotní TV
Kromě toho bude škola nově pořádat „zájmová odpoledne“, ve kterých si žáci mohou
vybrat aktivitu dle svého zájmu. Nutno ale konstatovat, že zájem dětí je rok od roku
menší.

3.9. Řešení přestupků

Tato oblast je velmi složitá a vyžaduje velmi citlivý přístup všech zúčastněných.
Ačkoliv řešení jsou popsána v různých vyhláškách, je bezpodmínečně nutné přistoupit
ke každému přestupku individuálně a objasnit ho v celé jeho šíři. Obecně lze
konstatovat, že řešení přestupků v oblasti alkoholu, drog, šikany se odvíjí od
společenské nebezpečnosti celého případu. Ve většině případů je řešen společně s rodiči
na úrovni vedení školy, v závažnějších případech s dalšími organizacemi a institucemi,
které mají k dané problematice nejblíže. Ty nejzávažnější přestupky pak končí na
Policii ČR. Velkou výhodou je práce „Poradenského centra“ na naší škole, která
usnadňuje práci i v těchto případech. V neposlední řadě k řešení problémů určitě přispěl
Krizový plán, který je součástí tohoto programu. Velkým pomocníkem v této oblasti je i
Školní řád a jeho nejnovější doplňky. V něm jsou podrobně popsány všechny postupy
v boji proti negativním jevům.

3.10. Úkoly do školního roku 2013 – 2014

a) dlouhodobé úkoly
- v pedagogickém sboru vytypovat vhodné kandidáty na funkci třídního
učitele
- takto vytypovaným učitelům umožnit komplexní školení zaměřené
především na problematiky šikany a vytváření dobrých mezilidských vztahů
v kolektivu
- zastavit vzrůstající počet negativních jevů, kterých stále přibývá
- velkou pozornost věnovat spolupráci s rodiči, zvýšit množství netradičních
akcí pro rodiče, lépe komunikovat s rodiči problémových žáků
- velkou pozornost věnovat začlenění dětí z národnostních menšin
(především Romů) do třídních kolektivů tak, aby nedocházelo k oboustranné
intoleranci a nepochopení.
- využívat nové formy výuky, snažit se, aby děti byly otevřenější a
přístupnější komunikaci
- zapojit děti do udržování, případně zlepšování prostředí tříd i celé školy
- průběžně doplňovat materiály do knihoven, školní videotéky
- využívat všech příležitostí k šíření osvěty a boje proti negativním jevům

b) úkoly pro školní rok 2013-2014
- na webových stránkách školy zveřejňovat základní informace pro
spolupráci s rodiči v oblasti odkrývání šikany a dalších negativních jevů
- pokračovat a rozšiřovat všechny mimoškolní aktivity a kroužky
- zorganizovat školy v přírodě, sportovní kurzy, lyžařské kurzy, branně
turistický kurz, exkurze, školní výlety.
- zúčastnit se letního Sommercampu
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- uspořádat tradiční školní akce (turnaj ve florbalu, sportovní den, soutěž o
„Nejvšestrannějšího atleta školy“ atd.)
- při schůzkách SRPDŠ pravidelně pracovat s rodiči a rozvíjet spolupráci
s nimi tak, aby doma byli ke svému dítěti vnímavější a případná podezření
ihned ohlásili do školy, především v oblasti šikany
- spolupracovat s Městkou knihovnou v Náchodě
- využívat služeb školního psychologa, který s naší školou externě
spolupracuje

- znovu se zapojit do projektu „Panenka pro UNICEF“
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