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Jméno autora: Michaela Bitnarová
Název práce: Možnosti prevence záškoláctví na druhém stupni základních
škol
Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje
Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající s drobnými
nepřesnostmi
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: odpovídající, oproti předchozí předkládané
práci byla doplněna odpovídající literatura vztahující se k tématu práce.
Citace v textu: Oproti předchozí předkládané verzi doplněné.
Statistické zpracování výsledků: s výhradami viz. níže
Formální stránka práce: odpovídá s výhradami – viz. níže
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby
Cíl práce: V úvodu a na začátku empirického zkoumání doplněn. Stále je
však velmi široký a některé jeho části splněny pouze povrchně.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:
Studentka Michaela Bitnarová předkládá k obhajobě bakalářskou
práci,která je doplněnou a upravenou prací, která byla už dříve neúspěšně
obhájená. V obsahu práce mi stále chybí rozbor cílové skupiny dětí na 2.
stupni základních škol z různých úhlů pohledu, nicméně toto téma je
rozmělněno v textu.
Práce má zásadně přepracovanou strukturu, kapitoly mají více charakter
odborného textu. Nejsou už tvořeny odrážkami, ale autorka už pracuje
s odbornou literaturou.
Práce má stále v empirickém šetření nedostatky – nepřesně formulovaný
výzkumný problém, nejasná práce s pojmem výzkum, stále chybějící
interpretace výsledků šetření, jen velmi strohá druhá část empirického
šetření, ve které není využit potenciál kvalitativního zkoumání. Rozhovory
jsou cenné, nicméně jen velmi povrchní a souhrn výsledků vyplývajících
z rozhovorů jen velmi málo odpovídá na stanovený výzkumný problém.
I přes prezentované výhrady hodnotím práci pozitivněji jako nadějnou,
protože vidím autorčin přínos, samostatnou práci a snahu o vlastní
empirické šetření.

Výsledné hodnocení:
Datum: ………………………………………

Podpis vedoucího práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající s drobnými nepřesnostmi
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: